²⁾ BYNK., I. I.; WICQUEFORT, I. 1; NOEST, I. I.

³⁾ I. Sect. 11.

⁴⁾ Cf. BYNK. Q. I. *Publici* I. 22.

⁵⁾ PESTEL, *Comment. de Rep. Bat.* § 435.

fallor etiam ei erit ius dicendi quam ob causam hunc illumne legatum accipere nolit. Verum hoc sit exemplum illius regulae, quam iam saepe in superioribus posuimus, unicuique genti ius esse edicendi se aliarum gentium usu non amplius velle teneri, modo hoc diserte et palam enuntiet: nam si in nostro exemplo Ordines Gen. Belgam quendam ad se legatum eandem ob causam reiecerint, antequam de eiusmodi decreto aliquid patuisset, summam commisissent iniustitiam, quum iure censerentur communis gentium usu obligari¹). — Quum ita constet qui ex iure gentium legati mitti possint, quique recte mittant, vix opus erit adiicere, iisdem tantum competere ius legatos accipiendi quibus etiam competit ius mittendi²). Potius videamus, quid ex iure gentium legati facere possint, quid facere nequeant. Supersebimus autem demonstrare legatum nil agere posse apud exteriores, nisi habeat *litteras credentiales*³) quae dicuntur, quamquam negamus (quam ob causam mox apparebit) iura sanctitatis atque inviolabilitatis tum demum valere quum litteris illis traditis Princeps ad quem mittatur eum agnoverit⁴), neque opus esse ut Princeps, qui mittit legatum, huic det quod vocant instructionem⁵): haerebimus tantum in quaestione saepissime agitata in iure gentium, quoisque valeat legati mandatum, sive a legato mandatum excedere liceat, an id quod legatus ex mandato egerit Principem civitatemque mittentem statim obliget.

Et quidem diligenter distinguendum est hac in re: *instructio* enim, quam sic vocant est mandatum arcanum quod non exhibetur, „continens praecipua capita et quemadmodum de iis

¹⁾ Non puto nostro tempore eiusmodi decretum apud ullam Europae civitatem facile inveniri posse: nos certe peregrinos legatos et mittimus et accipimus.

²⁾ WICQUEF. I. 6.

³⁾ BINK., Q. I. P. II. 7. non satis observasse videtur quid intersit inter *litteras credentiales* et *mandatum speciale* (*Pouvoir*). Illae enim a legato perpetuo praestari debent, hoc ab eodem si negotiationes de aliqua re ineundae sunt. Mandatum igitur illud speciale est littera credentialis ad unum tantum negotium conficiendum. Melius haec distinxerunt WICQUEF et GRASWINCKEL, I. I. § 10—15.

⁴⁾ Quod statuit WICQUEF., I. 15.

⁵⁾ WICQUEF. I. 14.

licitandum sit:" rerum igitur agendarum formam recte dixeris. Alterum mandatum (*pouvoir*) publicum est et fere nihil aliud continet quam agendi *potestatem*: vulgaris huius formula est, id quod cum illis legatis actum erit ita valiturum atque si cum ipsis Principibus esset actum, idque omnimodo, ratum sese esse habituros ¹⁾.

Quaeri autem solet an valeat quod legatus egerit ex eiusmodi publico et generali mandato, quod ipsum tamen adveretur mandato eius arcane. BYNKERSHOEKIUS multa hac de re disputat contra GROTIUM aliosque: at idem docet hanc disputationem non magni esse momenti cum ex moribus gentium constat mandatum publicum nunquam fere pugnare posse cum arcane, quia illud tantum praebet potestatem agendi: insuper legatum qui Principis sui voluntati diligenter obsequitur non facile contempturum esse mandatum privatum, si in dubiis haeret, Principis consiliis de novo potius consulturus ²⁾. Aliud insuper animadvertisendum, quod nempe in iure gentium recentiorum saeculorum invaluit ne foedera et pacta a legatis inita (licet congrua Principis mandatis) valerent, nisi accessissent Principum ipsorum ratihibitiones ³⁾. Neque ut recte monet WICQUEFORTIUS Principes facile ratificationes negabunt quum hoc esset stigma imponere ipsorum legatis, quippe qui Principis voluntatis nullam habuissent rationem: atque etiam tum cum legatus fortasse egerit contra arcanum mandatum, Principem id ratum facere oportere, si publicum mandatum nullis finibus sit circumscripsum ⁴⁾.

Restat ut dispiciamus quando legati munus finiatur. Et primum quidem eius functiones cessabunt sicut omnium privatorum quum negotium, ad quod conficiendum missus fuerit, peractum erit. Idem autem locum obtinere per se patet quum a Principe revocatur et quum, si ad tempus nominatus sit, temporis

¹⁾ BYNK. I. l.

²⁾ Cuius rei nuperrime etiam luculentissima exempla exhibuit congressus Viennensis recentior.

³⁾ BYNK., I. l., WICQUEF., I. 16. II. 15; PESTEL, § 355.

⁴⁾ Cf. H. VAN ZUYLEN V. NYEVELT, diss. I. c. III. quod inscribitur »*De restricta magis et libera potestate legatorum.*«

illius spatium praeterierit. Deinde aequa cessat mandatum quum alteruter Princeps (mittens an accipiens) diem obiit. Quod vero WICQUEFORTIUS addit legatum legatione fungi desinere quum Princeps, qui eum misit, laeditur aut quum hostilitates erumpunt, eo modo tantum verum est quod ob eas causas legatus revocari solet, non quod ipse ultro munus deponere possit, quod patet iam ex multis exemplis quae ipse eodem loco afferit¹⁾.

§ 2. *De iuribus, quae legatis competit*²⁾.

Iam pervenimus ad unam ex elegantissimis iuris gentium partibus, in quam diligenter inquirere operae pretium est, quam autem nostres ita excussere ut exteri nihil fere novi hac de re proferre potuerint, in primis postquam BYNKERSHOEKIUS totum argumentum accuratissime pertractaverat in opusculo auro contra caro *de foro legatorum* et sic doctrinae suae copia compleverat "perpetuam exemplorum texturam, non omnium aequabili, ut in factis innumeris amat fieri, circumstantiarum fide"³⁾ a WICQUEFORTIO iam antea publici iuris factam.

Iura autem legatorum duo sunt praecipua: *ius sanctimoniae* et *ius fori privilegiati*⁴⁾; BYNKERSHOEKIUS in utroque nobis

1) WICQUEF. I. S. 30.

2) Cf. SNOECKAERT v. SCHABBURG, diss. l. p. 124 sqq. et latius p. SIX TOT OTERLEEK, *de sanctitate legatorum*. L. B. 1828.

3) HUBER, l. l. § 20.

4) PHILLIMORE, II. p. 156. "The *status* which International Law ascribes to those who are sent and to those who are received as embassies is composed of *rights stricti iuris* resting upon the basis of natural law and therefore immutable and of *privileges* originally not immutable but so rational in their character and so hallowed by usage as to be universally presumed, and to become matter of strict right if their abrogation had not been formally promulgated (a case almost inconceivable) before the arrival of the ambassador. The former are usually described under the title of *inviolability*, the latter under the title of *exterritoriality*." Libenter profiteor me hunc auctorem in hacce paragraphe valde secutum esse, ac si quis mihi unquam hoc quasi vitio vertat, respiciat velim an per praecipua nostratum scripta ullum meliorem ducem eligere potuisse? Praeterea apparebit me etiam in nonnullis ab eo dissentire, meque GROTHI in patria nostra successores magis etiam quam fecit ille exhausisse.

erit optimus dux. Ad sanctitatem legatorum pertinet nempe quaestio de foro *criminali*; forum privilegiatum actiones *civiles* tantum spectat. Atque hanc distinctionem magni pretii esse ducimus. Etenim inter omnes, qui de legatorum sanctitate scripserint, semper acerrima fuit contentio utrum haec derivanda esset ex iure naturae an ex iure gentium: qui autem hoc prorsus negabant, ut per se patet, ad ius naturae provocabant: qui vero ius gentium agnoscebant tamquam partim etiam ex usu et consuetudine gentium natum, strenue contendebant iura illa legatorum inde tantum explicari posse¹⁾). Apud utrosque veritatem esse querendam egregie exposuit BYNKERSHOEKIUS in cap. V²⁾) opusculi *de foro legatorum*; postquam enim indicaverat iura legatorum ad legatos cuiuscunque ordinis et dignitatis esse porrigena³⁾): forum competens in unaquaque re aestimari oportere ex sola subiectione sive personae sive rei⁴⁾: Principem — peregrinantem nempe, non ex animi sententia domicilium mutantem — quum etiam in alterius imperio, quod ad suum principatum attinet, iura quae maiestatis vocantur exercere possit, nullo modo censendum esse subditum alterius Principis fieri igiturque in huius territorio forum non sortiri, verum si ius hospitii violet iuberi posse finibus excedere, quae res tamen non est transigenda sine magnis cautionibus⁵⁾; at bona eius in alterius finibus sita perinde habenda esse ac bona privatorum⁶⁾: — quinto illo capite primum longam enumerat seriem eorum qui ad satietatem usque complura de legatorum sanctitate congesserunt, deinde eandem rem suo modo tractare incipit. Quum sanctum id sit, inquit, quod ab iniuria hominum defensum atque munitum est⁷⁾, dicendum videtur sanctitatem id legatis praestare ne dicto factove eos offendere liceat, quia imaginem Principis sui ubique circumferunt, quia pacis

1) Vide GERSDORFF, diss. I.; NOEST I. I. § 4; HUBER, I. I. § 11; WICQUEF. I. 27.

2) Quod inscribitur *de legatorum sanctitate*.

3) Op. I. c. I; WICQUEF., I. 7; HUBER, I. I. § 7.

4) Cap. II.

5) C. III; VITRIARIUS, I. I. § 11.

6) C. IV.

7) FESTUS, in v. *sanctus* et I. 8. Pr. ff. *de rerum divisione*.

et foederis nuntii sunt ac proxenetae, et sine his gentium societas et beata quies salva esse nequit: hoc autem legatis sanctitas praestat prae ceteris, quod in eos, qui legatos male habent severius animadvertisit:¹⁾ immo iniuria qua legatus afficitur iustum belli causam praebere potest. — Illam autem sanctitatem apud omnes populos in primis apud Romanos²⁾ ad ius gentium referri discrete docet: quum autem constat Romanos ius gentium vocare quod ius naturae nos dicimus, iam apparet hoc legatorum ius ex ipsis iuris naturalis praceptis derivandum esse.

Sed videamus quae BYNKERSHOEKIUS mox adiicit: «sanctitas personae neminem exemit unquam iurisdictione magistratus cui subditus est is de quo agitur. Alia ergo quaerenda ratio quae legatis tribuat privilegium fori, et hanc reperies si memineris eam esse legatorum conditionem, ut moribus constanter videatur receptum, legatum non esse eius ad quem missus est subditum, sed manere eius qui misit, ideoque nullo eius apud quem legatione fungitur iudicio, sive de debito sive de crimine agatur, censeri obnoxium. Ex gentium consensu cum expresso, tum tacito ostendam, ex eo quod quis legationis causa abest domicilium mutatum non videri.» Secundum BYNKERSHOEKIUM igitur *privilegium fori* nititur iure gentium ut ita dicam positivo³⁾, *sanctitas* iure gentium naturali. Errat tamen ex nostra opinione quum illud *privilegium fori* extendit ad causas criminales: verum quidem est legatum neque civiliter neque criminaliter conveniri posse in eo imperio in quo legati munere fungitur, at inter causas civiles et criminales hoc interest, quod illa actio contra eum institui possit etiam donec manet legatus, modo instituatur eo loco ubi domicilium habet, hanc vero non nisi prius legatione cesserit sive ultro sive coactus. Sive aliis verbis, sanctitas legati in primis id spectat quod propter nullum crimen tamquam legatus conveniri possit, vero eadem illa sanctitas nihil commune habet cum foro civili, nisi quod

¹⁾ POMPONIUS, in l. ult. ff. *de legationibus*. (L. 7).

²⁾ Recte BARBEYRAC in not. 1. ad BYNK. V. § 6: «le Privilège, qu'ont les Ambassadeurs à cet égard n'a aucun rapport avec l'origine de leur inviolabilité.»

privilegium huius fori moribus inter omnes gentes usu constitutum sit, ut sanctitas eo magis sanciatur. Atque ita iam pervenimus ad ipsum illud discrimen quod in huius paragraphi initio posuimus, de quo nunc accuratius nobis erit agendum; videamus igitur primum de sanctitate deque foro criminali, deinde de privilegio fori civilis ¹⁾.

In arguento de legatorum sanctitate classicus est locus E. LUZACII: WOLFFIUS enim ²⁾ ex eo quod legatus Principis imaginem secum circumferre ducatur contenderat, illum in publicis rebus tantum eam dignitatem habere, in privatis vero, et igitur etiam in causis civilibus et criminalibus, subiectum esse iurisdictioni loci ubi degit. Contra hanc doctrinam, quae si admitteretur magnopere turbaret gentium iura et privilegia invicem concessa, acriter se opposuit LUZAC in docta annotatione nec tamen ab omni parte aequa recte. Legatos mitti docet ob necessitatem quandam commercii inter gentes, principes vero ipsos non posse apud exterros suas res curare; nec tamen principes legatos missuros fore nisi constaret eos apud exterros maiore iure fructuros quam alium quemvis peregrinum, atque infra civitatis dignitatem esse pati ut suus legatus aliquo modo subiiciatur alias imperio: principes denique ad quos mittuntur eo ipso quod legatos accipient in hoc consentire. Verum quum feliciter hoc modo refellit WOLFFIUM, minoris pretii sunt ea quibus sibi videtur BYNKERSHOEKIUM refutare. Oppugnat nempe ipsum locum quem modo attulimus ³⁾ et inde conficit BYNKERSHOEKIUM contendere iura illa legato competere tamquam non subiecto imperio eius ad quem mittitur. At idem praetervidit eundem supra satis perspicue enunciasse (ut modo demonstravimus) eam sanctitatem niti ipso iure naturae. Eodem igitur redit uterque; nam quid aliud est quod LUZAC scribit legatos mitti quia principes ipsi suas res apud exterros curare

¹⁾ BYNKERSHOEKIUS totum caput VI tribuit doctae atque accurateae expositioni eorum quae iure Romano de utroque argumento canta sunt. — Brevius quam rei gravitati par erat eadem attigit cons. E. VAN DEN BOSCH, in diss. *de sanctitate legatorum iure Romano*. L. B. 1852.

²⁾ *Inst.* § 1243.

³⁾ *De foro leg.* c. V.

non possunt nisi hoc ipsum «principis vice eos fungi?» Quod deinde adiicit¹⁾ sanctitatem legatorum originem non ducere ex dignitate quadam mittentis idque etiam ex eo probat quod eodem modo sancti sunt qui v. c. a praedatoria gente mittuntur, nihil probat; nam si legatus, a tali gente missus, apud exteriores tanquam legatus accipitur hoc ipso praedatoria illa gens agnoscitur tamquam civitas quae eadem habet maiestatis iura ac ceterae et nullus amplius sermo potest esse de dignitate²⁾. A civitate autem accipienti unice pendere an gentem quae legatum mittit tamquam sui iuris agnoscere velit, luculenter docuit quod olim factum est de legatis, quos Ordines Belgii Foederati miserunt ad HENRICUM III Galliae regem³⁾.

Sanctitas autem legatorum an etiam concedenda legatis transeuntibus? «Vulgo dici solet ius legationis non valere nisi inter principem qui mittit legatos et eum ad quem missi sunt, in ceteris privatos esse: benigne vero Ordines Generales edicto 9 Sept. 1679 hoc etiam tribuerunt legatis transeuntibus⁴⁾.» Verum vix intelligo, quo modo dubitatio quaedam hac de re existere possit: omnino recte scripsit VITBIARIUS⁵⁾ «hon admissio demum legatum reddit sanctum et inviolabilem, sed securum tantum reddit nullam esse reiectionis causam. Principem enim suum repraesentat qui est instructus imperio ac maiestate quocunque loco est. Attamen sicut in territorio illius ad quem mittuntur non sunt sancti si hostilia moliantur, ita

¹⁾ Ad § 1244 WOLFFI *Inst.* — LUZAC autem hac in annotatione ipse sibi obloqui videtur.

²⁾ Eiusdem generis, hoc est ac v. c. quod (licet ceteroquin absit comparatio) Reipublicae Venetae, eo ipso quod arbiter nominata esset pacis Westphalicae, libertas palam agnita sit. Cf. DE WAL, *Inleiding*. p. 83.

³⁾ WICQUEF., I. 2.

⁴⁾ BYNKERSH., *de F. L. c. IX.* Memorabile Edictum Ord. Holl. de sanctitate legatorum, 27 Martii 1659, commemorat WICQUEFORT I: 27.

⁵⁾ *Inst.* I. l. § 14. — GAOTIO (*de I. B. et P. II.* 18. § 5) cuius sententiam etiam tuctur NOEST I. l. § 6, hoc loco adversatur VITBIARIUS, et summo iure opinor. Simile quid statutum fuisse iure Romano videmus in l. 5. ff. *de legationibus* (L. 7): »Legato tempus prodest ex quo legatus creatus est, non ex quo Romanum venit.» Contrarium tamen defendant HUBER, I. l. § 20 et WICQUEF., I. 17.

nec in territorio istius, ubi transeunt, si certum est hostem esse legatum, qui ad amicum aut confoederatum missus est ut istum sollicitet et in hunc tertium concitet." Neque his adversatur quod legatis abeuntibus a principe detur commeatus (*paspoort*) ¹⁾, hic enim tantum inservit transeunti tamquam litterae credentiales, ut illi per quorum fines transit, sciant eum esse legatum, atque igitur sanctum habendum.

Legatorum autem sanctitas praestat libertatem a vi et iniuriis; sic v. c. nullum arrestum imponi potest neque eius personae neque eius bonis, qoad inserviant ad legationem recte obeundam ²⁾. Quaeritur vero an domus quoque legati sancta habenda sit ³⁾. WICQUEFORTIUS affirms, sed soli, inquit, legato eiusque comitibus, quia subditi Principis apud quem legatus degit nullo iure eximi possunt eius jurisdictione. Verum recte quaerit BYNKERSHOEKIUS quid tunc praestet illa sanctitas quum legatus eiusque comites (de quibus mox plura) unoquoque loco per se sancti sint: »sane, inquit, si ex ratione agamus, dubito an quidquam magis fatuum excogitari possit quam ius asyli legatorum aedibus tribuere. Pauca sunt adeo absurdia ut non aliqua saltem ratione nitantur, hoc autem qua nititur?

Dic aliquem, sodes, hic Quintiliane colorem."

Plura vero idem affer exempla ipsum illud ius asyli saepe tributum tum legati domui tum totis urbis regionibus quas legati habitabant ⁴⁾. Statuendum igitur videtur cum GROTIUS et qui eum secuti sunt interpretes, fieri posse ut nonnumquam Princeps legatorum domibus ius asyli tribuat, modo illud privilegium tum omnibus legatis qui apud eum degunt concedat; at iure gentium nisi non videri ⁵⁾.

¹⁾ Cf. WICQUEF. I. 17. (*Des Passeports ou sauf-conduits*).

²⁾ BYNKERSH. *de F. L.* c. VIII.

³⁾ BYNK., *de F. L.* c. XXI. »Aedes legati an praebeant asylum?»

⁴⁾ NOEST, l. l. § 8; cf. etiam GRASWINKEL, l. l. § 29 sqq.

⁵⁾ Huc spectat Decretum Ord. Gen. 25 Jun. 1663, »dat de Huysen of Logementen van Residenten alhier in den Hage geensints sijn exempt van recherche, soo wanneer men aldaar d'een of d'andere persoon met goed regt en fundament van wegen de overigheid of justitie soude willen attrapceren." (AITZEMA XI.III. p. m. 756.)

An praeter libertatem a vi et iniuria sanctitas etiam praebeat libertatem a poenis delictorum? Hanc autem quaestionem egregie sic definit BYNKERSHOEK¹⁾: «impunitatem legis non defendimus nec scio an quisquam alias defendat²⁾, sed si dum in legatione est, deliquerit, ubi accusari vel puniri debeat unice quaestione est: nec minus hinc alienum est an non legatus, qui manu agit, manu repellit possit, sive publice agat sive privatim; quicumque enim vim intulerit semper vi repellere licuit, nec ulla est in legatis exceptio. — Crimina autem bisfaria hic consideranda sunt: aut enim simpliciter committuntur contra societatem et tranquillitatem publicam ut crimen homicidii, adulterii et reliqua fere omnia, quae licet appellare delicta communia, aut committuntur contra Principem vel imperium eius ad quem missus est legatus, quae vulgo maiestatis et perduellionis crimina audiunt.” Prius agit de utilitate ad promovendam gentium tranquillitatem et quietem, quod legati non sint poena obnoxii³⁾. — «Si dicas, iure gentium laeso, tolli legatorum privilegium, iam ex omnibus delictis puniri poterunt, ut recte observat GROTIUS⁴⁾.” Deinde docet multos viros doctos hac de re in varias abire partes: «at si gentium consideres iudicia, ex his effici posse legatum ex nullo delicto in loco legationis accusari vel puniri optere, sed rem transigendam esse his cautionibus, ut legatus iubentur e finibus excedere, ut si crimen sit atrocius, mittatur ad eum qui misit, cum postulato ut eum puniat aut dedat⁵⁾.” Quamvis enim aliquot sint exempla legatorum qui in republica ubi degebant poenas dederunt, tamen ex his exemplis ius gentium efficere non licet; nam aut in hisce aderant causae peculiares (v. c. quod tumultum excitassent vel res novas essent

¹⁾ BYNKERSHOEK, l. l. c. XVII.

²⁾ Pulchra hac de re exstat H. DE COCCUR, qui et plura de legatorum iuribus conscripsit, dissertation: *de legato sancto non impuni* (Francof. ad Viadr. 1699): quae etiam reperitur in eius *Exercitationibus curiosis*, II. N°. 22.

³⁾ Ibid. c. VII.

⁴⁾ Ibid. c. XVII.

⁵⁾ Ibid. cf. aor. l. l. § 4. N°. 5, 6; NOEST, l. l. § 4 (p. 422); GRASWINCKEL, l. l. § 20 sqq.

moliti), aut dicendum ius gentium in iis turpiter fuisse violatum ¹⁾). Deinde exempla, quae in adversam partem afferri possunt, vincunt et numero et pondere ²⁾). Verissimum igitur est quod Hollandiae Ordines posuerunt in eo libello, quem a^o 1651 ³⁾) ediderunt, legatum etiamsi deliquerit, ex iure gentium detineri non posse ⁴⁾.

Ad alteram pervenimus partem quaestions de *foro legatorum*, in qua etiamsi BYNKERSHOEKIUS multo longior sit, quam maxime tamen concinne eius aliorumque sententias exponemus.

• Privilegium autem fori ab GROTIO, WICQUEFORTIO aliisque ⁵⁾ male derivatur a sacrosancto legationis iure: persona enim sancta sola in ius vocatione non violatur. Ex gentium consensu cum expresso tum tacito ostendam, eo quod quis legationis causa abest, domicilium mutatum non videri ⁶⁾). — Hoc est fundamentum totius BYNKERSHOEKII de hac materia disputationis. Paucis praemissis de iure Romano demonstrat ex sola ratione in utramque partem disputari posse et disputatum esse de foro legatorum: curiam immo Hollandiae nunc his nunc illis argumentis plus tribuendum esse censuisse ⁷⁾; attamen singularem quandam rationem esse ⁸⁾ (de qua supra iam diximus) legatum nempe fictione haberi pro persona mittentis igiturque simili fictione ac Principem (de quo egit C. III) constitui quasi extra territorium, atque non fieri posse subditum eius ad quem mittitur sed manere peregrinum: peregrinum

¹⁾ Illustre atque omnibus fere in ore est exemplum quod et BYNK. commemorat et improbat (cap. XVIII) legati Lusitani, qui cum Londini hominem occiderat et fugerat in domum patris, in cuius comitatu erat, ab Angliae Protectore CROMWELL a^o. 1653 inde extractus et extemplo securi percussus est. Vide WHEATON, *Hist. du Droit des Gens* I. 287 sqq.

²⁾ Ibid. c. XVIII. Quod ad exempla attinet, refert ad WICQUEFORT, I. 27—29.

³⁾ AITZEMA, *Herstelde Leeuw*, p. m. 617.

⁴⁾ BYNK., op. I. XIX.

⁵⁾ GROT., *de I. B. et P.* II. 18. § 14. Nec meliora scripsit VITRIANUS, I. I. § 11.

⁶⁾ BYNK., *de F. L.* c. V.

⁷⁾ Quod WICQUEFORTIUS I. 27 tribuit iudicium imperitiae rerum ad ius gentium pertinentium.

⁸⁾ BYNK., *de F. L.* c. VIII.

autem nostrae iurisdictioni non subiici nisi interveniente arresto ¹⁾, quo iam vidimus per ipsam sanctitatem legatum liberari. Fictionem illam, qua igitur nitiatur tota haecce argumentatio, defendit gentium consensu ratam esse factam et provocat hac in re ad ingentem exemplorum copiam a WICQUEFORTIO ²⁾ et GROTIO allatorum: nulla, inquit, inter Europaeas gentes est, quae legatos ordinariae subiecit iurisdictioni. Sicut tamen in universo iure regnant exceptiones, ita ne in hoc quidem negotio dicendum videtur nullos existere posse casus quibus legatus subiiciatur foro Principis ad quem mittitur. Neque opus est ut propterea cum HUBERO ³⁾ recurramus ad singularem legatorum improbitatem sive in aere alieno perseguendo sive in delictis. Sic v. c. WICQUEFORTIUS ⁴⁾ contendit legatum ex contractu, quem coram notario et testibus celebrarat, subiici iurisdictioni ordinariae: BYNKERSHOEKIUS quidem non vidit ⁵⁾ cur magis ex hoc contractu solemnri quam ex alio quovis legatus conveniri possit, et sane quaestio haec difficilior est: verum dubitarem an non omni contractu quem *sponte sua* et solemnri modo legatus inierit, teneretur. — At meliora et certiora sunt quae ipse BYNKERSHOEKIUS affert. « Scilicet, inquit, in eorum regionibus ubi ob bona convenimur et ex eorum arresto forum sortimur, nullus dubito quin et legatorum bona arresto detineri et per hoc ipsi in ius vocari possint, ut etiam ubique receptum est. Bona nempe immobilia sive mobilia (dummodo neque ad personam eius pertineant, neque

¹⁾ De bonis legatorum neque arresto neque pignori obnoxii agit BYNK. op. l. c. IX.

²⁾ I. 27—29. Quam BYNKERSHOEKIUS adiicit HUBERUM, l. l. § 20 non concoxisse illum WICQUEFORTII perpetuam exemplorum texturam, in errore videtur versari: dixit tantum illa exempla non omnia aequabili esse fide. Quod ad ipsam rem attinet, HUBERUS idem scripsit et demonstravit ac BYNK.; rationes nempe ab utraque parte non deesse, tacitum vero inter gentes pactum exemptionem illam legati a iurisdictione loci quem habitat produxisse. HUBER, l. l. § 20—25 quod notavit etiam BYNK. C. XXIV. — Cf. NOEST, l. l. § 9, 10 et GRASWINCKEL, l. l. § 37 sqq.

³⁾ HUBER, l. l. § 26.

⁴⁾ WICQUEF., I. 28.

⁵⁾ Op. l. c. XVI.

tamquam legatus possideat, uno verbo, sine quibus legationem recte obire potest), eodem modo ac etiam Principis externi bona, in imperio nostro sita, recte subiiciuntur nostro foro.” Quod de bonis immobilibus dicit BYNKERSHOEKIUS prorsus concedimus: in mobilibus magnas cautions esse adhibendas, ipsa BYNKERSHOEKII docet argumentatio, difficillimum enim est definire, quid ex mobilibus necessarie requiratur ad legationem recte obeundam; aequius melius vero videtur quocunque casu hisce comprehendere pecunias numeratas^{1).}

Quid dicendum sit de legato qui in loco ubi degit mercaturam suo periculo agit, non constat inter iuris gentium interpres: saeculo in primis superiore tam copiose de hac quaestione actum est, ut haec ipsa fuerit causa cur BYNKERSHOEKIUS noster totum hoc *de foro legatorum* opusculum conscripserit. „Cum enim a° 1720 (atque haec ipsius auctoris sunt verba)²⁾ immodice ferveret studium aliquod mercatura, quod ne hic vel alibi unquam feruisse ipsius mercatura intererat, legatus Ducis Holsatiae Haga Amsterdam se confert et strenue mercatum agit: plurum debitor factus Hagam revertitur sed et plures curiam Hollandiae adeunt et inpetrant mandatum arresti et in ius vocationis; quum hoc curia fuerat largita, legatus questus est de violato iure gentium ad Ordines Generales: curia autem Hollandiae, cuius sententiam rogaverunt Ordines, eam exposuit grandi epistola qua de foro legatorum copiosissime disputat. Ordines vero adhuc dubitant quid decreturi sint.” BYNKERSHOEKIUS autem decidit eodem modo ac iam supra diximus, nempe defendit tenaciter curiae decretum, bona legati quae ad ipsam legationem non pertinent, creditorum arresto obnoxia esse^{3).}

¹⁾ Vide cap. IX et not. 4 BARBEYRACI ad c. II. Cf. Decretum O. Holl. 21 Febr. 1721, quod assert BYNK. c. XVI.

²⁾ Cap. XIV. (*de legato mercatore.*)

³⁾ PHILLIMORE, II. p. 194, cui prorsus assentimur dicenti: »In truth, every state ought by expressly forbidding her ambassadors to combine engagements in private trade or commerce with the sacred duty of representation, to prevent any question of the kind from ever arising. — The Roman law on this point deserves to be imitated: *Is qui legatione fungitur neque alienis neque propriis negotiis se interponere debeat.*” POMPONIUS in l. 8. ff. *de legationibus.* (L. 7.)

Ad hoc etiam pertinet „ubi conveniri debeat legatus, qui in loco, ubi legationem obit, habitabat antequam legatus esset,” quod magnis animis pertractatum est praesertim a WICQUEFORTIO, „qui ut Poëta ait κακῆς μεμνημένος ἔτης omni studio contendit subditum nostrum, dum apud nos legatione fungitur, nostra iurisdictione eximi et concedere in iurisdictionem Principis legantis¹⁾.“ BYNKERSHOEKIUS contendit eum prorsus nostrum subditum manere, nisi, metuens ne utriusque Principis rationes pugnant, consulto mutet civitatem: vulgo vero nihil impedire quominus quis pluribus Principibus sit in sacramento et officio. Qui enim subditum nostrum eligit legatum, non videtur hoc agere ut hominem sed ut officium eius eximat; praeterquam quod dubitare licet an extero Principi ius sit aliquem alterius subiectione eximendi²⁾. Egregium est exemplum quod HUBERUS affert regem Galliae DESTRADIUM in Belgis habuisse Tribunum stipendio Belgarum et simul legatum suum, relationibus ita, ut dictum, actu distinctis³⁾. WICQUEFORTIUM igitur nullam iniuriam passum fuisse dicamus, quum etiam postquam Ducis Luneburgensis actor esse cooperat a Curia Hollandiae apprehensus et 20 Dec. 1675 damnatus est ad perpetuum carcerem publicatis bonis. Quodsi adhuc ex usu gentium probatione indigeat, multus est BYNKERSHOEKIUS in illo indicando.

In iis autem causis in quibus legatus foro nostro subiicitur, domi citandus est, nam *domus* eius sanctitatem non tanti habendam esse, iam supra vidimus⁴⁾.

Privilegiis iuribusque legatorum expositis, restat inquirere an legatus hisce renuntiare et iurisdictione prorogari possit. BYNKERSHOEKIUS respondeat eum id facere non posse sine consensu Principis: in causa criminali autem numquam; quia in ea semper legatio impediretur: in causa civili non aliter quam ut aduersus eum ius dicatur, non ut sententia executioni mandetur, quia et hoc modo legatio impediretur: attamen nulla adesse

¹⁾ BYNK., *de F. L. c. XI* et WICQUEF., I. 11.

²⁾ HUBER, I. I. § 27, 28, 31.

³⁾ Ibid. § 29.

⁴⁾ BYNKERSH., *de F. L. c. XVI* in fine.

huius rei exempla ex quibus gentium ius constare possit. Eadem est etiam NOESTII sententia, qui hac in re GROTII supplet.¹⁾.

§ 3. *De legatorum comitibus.*

Iura ac privilegia legatorum quorum modo mentionem facimus competere legatis cuiuscunque ordinis ac dignitatis non est quod iterum moneamus. Quid tamen iuris sit circa legatorum comites (quibus intelliguntur scribae, medici, cett.) separata adhuc eget indagatione. Bene hac in re egit HUBERUS in eodem capite *de legatis*, exponens²⁾ quid ab utraque parte afferatur: comites propter delictum invito legato non abduci, sed si gravissimum sit crimen ad deditio[n]em ab illo, illiusve Principe vel populo postulari posse, ac si id recusatur nihil superesse quam ultionem belli³⁾). At sanctitatem legatorum si derives ex eo quod intersit generis humani ne illi violentur, hoc ad comites et res eorum non necessario pertinere videri, eique opponi posse quod neque aequum nec voluntati populorum conveniens sit, ut legati in maleficiis et contractibus impune grassari possint⁴⁾). Quod ad repraesentationem attinet, si quis etiam contendere velit legatos habere iurisdictionem in suos et omnes domo sua comprehensos, repraesentantes ita habituros quod ipse repraesentatus si apud nos ageret non haberet, in alieno nempe territorio iurisdictionem. Si tamen verum est quod usu gentium praevaluuisse constat in domos familiasque legatorum non esse iurisdictionem his ad quos sunt missi, parum abest quin iurisdictione legatis in comites suos tribui possit: nisi potius illa sit patrisfamilias potestas quam si

¹⁾ NOEST, l. l. § 8 (p. 429).

²⁾ § 22 sqq.

³⁾ § 18; VITRIARIUS, l. l. § 16; NOEST, l. l. § 8. Vehementer tamen dubitarem an sine expressa antea de hoc arguento inita conventione, unquam iustum belli causam præbere possit recusatio illa: si enim constat non opus esse ut dedantur, nullam committit *laesionem iuris*, qui eos dedere non vult.

⁴⁾ § 22.

quid excedat mittendi sint ad legati dominum τιμωρηθησθενος pro imperio et iurisdictione tractandi ¹)."

BYNKERSHOEKIUS ad illa HUBERI provocat ²): docet iure Romano servos in delictis sequi legatorum conditionem, curiae vero Hollandiae iurisprudentiam non convenire iurisprudentiae gentium. Iurisdictionem civilem inter comites totam concedit Principi qui legatum misit, quia huius et non potestatis ad quam mittuntur sunt subditi. Quid vero si legatus ex subditis nostris sibi comites et famulos sumserit? Eodem auctore illi transeunt in forum legati, quia familiae conditio exigit ut omnes qui ad eandem familiam pertineant etiam patrisfamilias foro subiiciantur. At quum antea dicit idem ille, legatos qui ante legationem subditi nostri fuissent forum non mutare, multo magis hoc etiam de comitibus videtur dicendum, ut et HUBERUS ait, legatos non posse subducere famulos illius iurisdictioni cui subiecti erant: potestas autem ea patrisfamilias in civilibus, de quibus hic tantum sermo est, non magni ponderis esse videtur.

In re criminali quoque comites ipsius legati forum sortiri non minus verum est: quare eos nec accusat nec punit magistratus loci ubi degunt ³): si vero comites gravius commiserint facinus postulare a legato poterunt ut dedantur (vi enim abstrahendi non sunt) aut puniantur: quodsi dedere non vult eadem facienda erunt, quae supra de supra de legato diximus ⁴). — Alia tamen nascitur quaestio an et quatenus legatus ipse de familia sua ius dicere possit. Id autem iisdem distinctionibus transigendum videtur ac supra indicavimus in civilibus: ratione autem ac usu gentium id facile vincit quod legatis coercitio modica tribuatur in suos: ceterum ablegandi sunt ut puniantur ad forum quod legatus ipse ante susceptam legationem habuerit ⁵). — Haec autem licet recte sese habeant, dicendum tamen videtur cum GROTIO legatum renunciare posse hisce

¹) § 30, 31. VITRIARIUS, § 17.

²) *de F. L. C. XV.* (De comitibus Legatorum).

³) BYNKERSH., *de F. L. c. XX.*

⁴) VITRIARIUS, l. l. § 16; NOEST, l. l.

⁵) BYNK., l. l.; VITRIARIUS, l. l. § 17; HUBER, l. l. § 30; WICQUEF., l. 28.

circa eius comites privilegiis sine laesione ipsius maiestatis: quod legatos saepissime etiam fecisse compluribus exemplis probat NOESTIUS.

Permulta adhuc addi possent de legatorum iuribus ac privilegiis, nam campus hicce late patet, at aliquando certe finis est imponendus huius argumenti expositioni. Neque opus erit nunc insuper multis verbis indicare quid singuli nostratum hac in re praestiterint; nonnulla tamen hisce adiungere non plane inutile erit. De BYNKERSHOEKIO quid attinet addere postquam eius opera quae hoc spectant quam accuratissime potuimus pertractavimus? Iam monuimus quanti exteri iuris gentium auctores eius scripta faciant — nec multum curamus unum fortasse alterumque inter eos esse qui quolibet modo conatus sit auctoris nostri auctoritatem imminuere¹⁾ — neque igitur h̄ic amplius de his agamus: sufficiat provocare ad WHEATON qui in elegantissimo opere «*Histoire des progrès du Droit des Gens*»²⁾ totum de legatorum iuribus argumentum exposuit, idque multo latius quam nobis id facere licuit, nonnullas BYNKERSHOEKII operis partes ad verbum vertens.

De WICQUEFORTIO accuratius etiam nunc nobis est videndum. Si omnium quae de eius opere collegimus iudicia hic adscri-

¹⁾ c. H. VON RÖMER, *Handbuch für Gesandte*, (Leipzig 1791.) Tom. I. p. 18. »C. VAN BYNKERSHOEK — der berühmter Verfasser eines Werks über den Gerichtsstand der Gesandten, eines Werks welches gewiss in unsern Zeiten keine so grosse Autorität erlangen würde, als es sich damals erworben hat, wo man in den Natürlichen Rechte noch immer sehr zurücke war(!) Seine Entscheidungen sind nicht selden falsch, unterweilen sogar aus dem römischen Rechte entlehnt, und doch betrachtete sie die grösste Haufe von Gelehrten als Göttersprüche.“ — et p. 112: »Dieses bekannte Werk hat wirklich eine grosse Menge unrichtiger Lehrsätze welche BYNKERSHOEK so gar zum Theil aus Römischen Gesetzstellen erhärten will. Ueber diess ist es flüchtig und in einer sehr schlechten Ordnung geschrieben... . . . Es ist auch gar nicht zu läugnen dass seines Verfassers Scharfsinn sehr durchblickt.“

²⁾ Tom I. p. 290—316. cf. eiusdem *Elements of Intern. Law*. I. p. 257 et HAFTER op. I. p. 345 sqq.

beremus non unius hoc esset horae opus ¹⁾). Omnes autem in hoc conveniunt auctorem qui tantum scripsisse videtur pro aris et focus, ut supra iam ex BYNKERSHOEKIO demonstravimus, nihil fere aliud ad legatorum officia iuraque cognoscenda profecisse quam quod omnia aliquo modo memorabilia exempla quae circa eos occurrunt collegerit, qua in re non male versatus esse videtur ²⁾). Quod autem ei obiicitur nullos eum laudasse auctores quorum fide narrat ³⁾), inde explicari posse videtur quod opus suum conscriperit in carcere ubi paucissimos tantum libros ad manum habuit ⁴⁾). Si doctrinam atque veram eruditionem spectes, harum non multum apud eum reperiri, ipsi potius exemplo demonstrabimus quam WHEATONIS auctoritate ⁵⁾ tantum pro vero habere. In primo capite haec conscripsit WICQUEFORTIUS: «les ambassades ordinaires ne sont point du droit des gens étant certain qu'elles n'étaient connues il n'y a pas encore deux cents ans: les princes qui ne les recevraient pas feraient bien contre la coutume mais non pas contre le droit des gens.” Capite vero XI haec leguntur: «à l'égard du droit des gens ils suffit de savoir ce qu'il se fait partout sans qu'il soit nécessaire d'en rechercher scrupuleusement la raison.” Difficile certe foret in uno eodemque libro duo invenire effata quae inter se invicem magis pugnant. — De ceteris nostratis auctoribus quos in hocce capite laudavi, nihil hic addam: ex eorum locis quos ubique attuli satis iam apparere potuit quid in hoc argumento exponendo praestitent. — Consulto tamen aliquid in superioribus praeterii ut hic separatim eius rei mentionem facere possem. Si quis brevissimam et perspicuam expositionem requirit eorum graviorum quaestionum quae in legatorum munere et iuribus investigandis utramque faciunt paginam, is quaeso inspiciat BARBEYRACI

¹⁾ PAQUOT, *Mémoires* cet. (op. I.) Louvain 1763—70. (18 vol. 8°), I. p. 189 et 360. Cf. VON KAMPF (op. I.) p. 235 § 200 et auctores ibi laudati.

²⁾ HEFFTER, op. I. p. 345. »Ein Buch von sehr geringen Werth abstrahirt von seinem compilatorischen Inhalt.”

³⁾ BYNK., de F. L. c. XVIII. in fine. BARBEYRAC., *Préface au traité de Bynk.* p. XXIX.

⁴⁾ Quod ipse dicit in ipso operis initio.

⁵⁾ Hist. des Pr. du Dr. des Gens I. p. 290.

adnotationem ad PUFENDORFII *Instit.* VIII: 9 § 12; verum et hunc locum insipienti apparebit auctorem nullo modo ad finem usque urgere posse quod etiam in huius loci initio posuit se tantum agere de iure naturae, non de iure gentium ad quod GROTIUS saepius in hac materia provocaverat.

CAPUT III.

DE IURE BELLI.

In hoc capite tractanda nobis sunt iura quae inter gentes obtinent in bello gerendo, sive quaenam iure gentium in bello licita illicitave sint tum inter belligerantes invicem tum erga non hostes. Gentium autem usus ac consuetudines recentiore tempore multum differunt a barbaris illis temporibus quibus iustum habebatur quocunque in hostes siebat. Nec tamen nimis nobis hac de re gloriari licet; saepissime et nunc quoque audiuntur impia crimina quae in bello impune perpetrantur et de ipso gentium iure hac in re fere actum esse arbitramur nisi adagium etiam hic nobis praesto esset: *"summa iniuria non tollit ius."* Quod vero argumentum difficillimum est tractatu: in primis quum de multis rebus adhuc dubitari licet an certi quid de iis statuendum sit. Hic in primis oportet in auctorum mentem et argumentationes diligenter inquirere et exempla quae in hanc illamve partem afferuntur caute ponderare.

Qui in patria nostra de bello eiusque iuribus egere iuris gentium scriptores omnes iam nominavimus, — si excipias nonnullos qui dissertationes Academicas inaugurales de aliqua huius bellici argumenti parte edidere¹⁾. Post GROTIUM cuius

¹⁾ Praeter dissertationes quas infra separatim laudabimus praecipuae haec sunt: I. PAULSEN, *de bellis sorumque iuribus*. Gron. 1639; A. PAULS, *de praeda bellica*. Trai. 1670; I. I. RANGO, *de fide bellica*. L. B. 1694; A. MOUCHON, *de iure postlimii*. Trai. 1724; G. KENNER, *de acquisitione rerum bellica*. L. B. 1725; W. A. VAN LITH DE JEUDE, *de occupatione rerum*

opus in primis in hac materia fundamentum est quo omnes seriores disputationes nituntur, praesertim accuratissime de belli iuribus egit BYNKERSHOEKIUS in primo libro *Quaestionum Iuris Publici*. Hunc igitur etiam in hoc capite sequemur et cum illis quae ab eo exponuntur aliorum sententias conferemus. Ne tamen nobis certus desit ordo in hacce expositione, primum videbimus quid egerint nostrates de bello universe, tum disciemus de iure repressalarum quod arcte cum iure belli cohaeret, deinde separatim attingemus statum belli inter hostes et inter non hostes.

§ 1. *De bello universe.*

Bellum vocant "statum per vim certantium, qua tales sunt" ¹⁾, sive ut BYNKERSHOEKIUS ait ²⁾: "Bellum est eorum qui suae potestatis sunt, iuris sui persequendi ergo concertatio per vim vel dolum," — quam definitionem HEINECCIUS omnium optimam esse dicit ³⁾ cum hoc modo a belli appellatione excluditur tumultus aequa ac vis publica privataque. Contra vero LUZAC ⁴⁾, qui eam vehementer improbat contendens bellum

hostilium. Trai. 1739; ALEX. H. VAN DE CAPELLEN, *de iure transeundi et transvehendi res per territoria, flumina et maria aliena*. L. B. 1753; I. I. BOSE, *de iure hostium res in bello capiondi*. L. B. 1766; I. H. DE BRUYN, *de iure in captivos*. L. B. 1768; D. G. VAN DE KEESSEL, *spec. politico-iuridicum iura sistens, quae pendente bello hosti in hostem competunt*. L. B. 1773; M. SALVERDA, *de iure postliminii antiquo et hodierno*. Gron. 1790.

¹⁾ VITRIARIUS, I. 1. § 1; GROTIUS, I. § 2; HUBER, L. III. S. IV. C. IV. § 2, qui docet hanc GROTIUS definitionem non discrepare, ut contendunt multi, ab ea quam dedit CICERO *de Off.* I. 16. »Bellum est certatio per vim;» actum enim saepissime ponit pro statu in quo agentes versantur: sic v. c. *observatio usurpatum* pro longo observandi instituto; sic *matrimonium Icti* vocant *coniunctionem*, non pro actu transitorio coniungendi sed pro statu coniunctionis perpetuo. Non igitur esse causam cur multi (v. c. HEINECC. in loco infra laudato) tam acriter in hanc CICEROIS definitionem invehant. Cf. NOEST, I. 1 § 2.

²⁾ Q. I. P. I. 1.

³⁾ HEINECC. *Elem.* II. § 191 et *Prædict.* I. 1 § 2.

⁴⁾ Ad § 1169 WOLFF., *Inst.*

aeque recte geri posse inter privatos, atque accerrime vituperat BYNKERSHOEKIUM quod hic provocet ad legem Iuliam de vi privata, quasi ipsa illa lex non orta esset ex eo quod privati saepissime inter se vi utuntur. Quod certe nemo negabit: sed si privati vi utuntur (praeterquam quod hoc vulgo fit non iure sed summa iniuria) hoc tamen belli nomine dici nequit. — Belli iuris autem HEINECCIUS fundamentum esse docet „ut alteri, qui hostilem animum adversus nos manifesto prodit omnesque aequas conditiones pertinaciter respuit, male intentare tam diu possimus, donec deposito hostili animo nobiscum redierit in gratiam”¹⁾. Verum quum hoc magis pertinet ad ius naturae non opus est ut plura de eo afferamus²⁾: inter gentes autem quaestio an bellare unquam iustum sit nullam recipit dubitationem, quum de belli usu et effectu quem populi bello tribuunt plena sunt omnes historiae, in primis vero quum appareret inter diversas civitates nullam existere rationem qua iuris laesionem ulcisci possent nisi vi illata³⁾. — Quum igitur constat gentes *liberas* tantum bella gerere posse, iam patet ius belli non tribuendum nisi summis imperantibus; horum tantum esse milites conscribere vel conducere, urbes et castra munire, bellum decernere, milites hosti etiam cum summo periculo opponere, leges ferre de disciplina militari, similia⁴⁾. Atque hic iterum LUZACIUM adversarium habemus, docentem singulis civitatis membris competere ius contra peregrinos bellum gerendi. Quod ut probet provocat ad BYNKERSHOEKIUM narrantem⁵⁾ singulas Provincias Belgii Foederati saepe bella gessisse contra urbes Hanseaticas aliasque gentes peregrinas: sed non animadvertisse videtur (ne dicamus Belgium Foederatum rempublicam liberam

¹⁾ *Elem.* I. § 183.

²⁾ Vide HUBER, I. l. § 4–11.

³⁾ *Ibid.* I. l. § 3 et 6; NOEST, I. 2. Egregie WHEATON, *Elements cel.* II. p. 3. „Every state has a right to resort to force as the only means of redress for injuries inflicted upon it by others, in the same manner, as individuals would be entitled to that remedy, were they not subject to the law of civil society.”

⁴⁾ HEINECC., *Elem.* II. § 192; NOEST, I. 5; GRASWINCKEL, II. 15a § 1 sqq. HUBER, I. l. § 13 sqq.; WHEATON, I. l. p. 9.

⁵⁾ Q. I. P. I. 23. IV. 13.

fuisse in qua nemo ius summae potestatis habebat) eodem loco narrari ex foedere „Utrechtano” (23 Jan. 1579) singulis provinciis bellandi ius non fuisse ad sua ipsarum commoda promovenda nisi nactae essent communem ceterarum gentium consensum: atque si exempla exstant quae probent id non-nunquam fuisse neglectum hoc tantum demonstrare foederatos non semper aequre recte foederis habuisse rationem. — Non opus tamen est simulac ius alicuius civitatis laesum est statim recurrere ad omnium laesionem ulciscendi violentissimum remedium, bellum publicum. Alia primum applicari possunt; tentari potest res amice componere negotiationibus aliisque pacificis modis, quae tamen si non sufficiunt, antequam ad bellum recuratur etiam superest *ius repressaliarum*¹⁾.

§ 2. *De iure repressaliarum*²⁾.

„Repressalias accipimus pro licentia a Principe concessa occupandi aliorum personas bonaque ob vim et iniuriam antea suis subditis illatam ac negatam de eo facinore iustitiam, quo sic reparatur damnum quod manu datum nec a Principe coercitum est.” Paucis hisce BYNKERSHOEKII verbis, quibus vix opus erit addere „hoc non ulterius extendendum esse quam ut civi

¹⁾ GRASWINCKEL, I. l. § 22 sqq.

²⁾ BYNK., Q. I. P. I. 24; VITRIARIUS, III. 2. § 5—16; NOEST, III. 2; HUBER, op. I. L. III. S. IV. c. IV. § 24—26; GRASWINCKEL, II. 15b § 15 sqq.; HEINEGG., *Elem.* II. § 205. *Praelect.* III. 2.; ENTRUP., diss. laud. § 31. Nec minus accurate totum hoc argumentum attigit BARBEYRAC in nota quadam ad PUFEND. VIII. 6. 13. — De huius iuris historia dignus est qui conferatur WHEATON, *Hist. du D. d. G.* I. p. 80—83. In patria nostra de hoc arguento prodiere dissertationes inaugurales: I. VOGELBUSCH, *de iure repressaliarum*. L. B. 1690; I. VAN BREUGEL, *de repressaliis*. L. B. 1728; I. VAN RANDWICK, *de iure repressaliarum*. L. B. 1747; I. VAN HEEL, *de repressaliis*. L. B. 1764; I. A. MOENS, *de repressaliis in bello illicitis*. L. B. 1788. Ultimum hocce specimen editum est auspiciis F. W. PESTELI. Insuper ius repressaliarum egregie et concinne exposition invenies in epistola quadam consiliarii IANI DE WITT. Vid. huius *Brieven*, IV. p. 257. (16 Junij 1662).

nostro cui ius non dictum est, satisfiat¹⁾), totam fere rem expositam habemus quam omnes attigere, qui de iure belli scripserunt.

Repressaliae autem quamvis iis locus non sit nisi in pace²⁾), species tamen sunt belli et licet recte conamen dicantur bellum antevertendi³⁾), saepissime tamen in verum bellum transiere. Cautissime igitur in iis concedendis agendum est. BYNKERSHOEKIUS docet morem esse, antequam repressaliae concedantur, ut Princeps, cuius subditus se laesum putat, prius audiat Principem cuius subditus laesisse existimatur, ac si is intra tres menses non curet, laeso ius dici⁴⁾). Deinde cum pacta gentium aiunt eas non esse dandas nisi ob denegatam iustitiam, facile inde sequitur iustitiam denegatam etiam censendam esse quum sit male iudicatum, aut quum iudicium malitiose sit protactum⁵⁾). — Ius repressalias concedendi est penes eosdem qui habent ius belli, igitur recte BYNKERSHOEKIUS Provinciis Belgii Foederati ius repressaliarum tribuit eo casu quo singulae recte bellum gerant, aut foedera ineant⁶⁾). Si effectum repressaliarum quaeras, personae captiae non perinde habendae sunt ac si in bello captae, nec etiam per talem apprehensionem servi nostri flunt: sunt quasi obsides in iure civili. Bona capta diligenter sunt retinenda et si post aliquod temporis spatium nulla adhuc data est iustitia, cedunt in dominium capientium⁷⁾). Denique animadvertendum est legatos ob sanctitatem qua gaudent eximi ex numero eorum qui ipsi aut quorum bona capi possunt⁸⁾). Ceteroquin omnes recte capiuntur in alterius territorio etiam peregrini: modo hi non sint transeundi sed advenae qui ibi domicilium nacti sunt⁹⁾.

¹⁾ HEINECC. *Elem.* I. I.

²⁾ Cf. § 31 Induc. 9 Apr. 1609, et § 60 Pacis Monasteriensis 30 Ian. 1648, apud BYNK. I. I.

³⁾ « Les représailles sont une espèce d'acte d'hostilité ou du moins le prélude de la guerre. » BARBEYRAC, I. I.

⁴⁾ Cf. VITRIAR. I. I. § 8.

⁵⁾ BYNK., I. I.; VITRIAR. § 7.

⁶⁾ BYNK., I. I.; VITRIAR., § 14.

⁷⁾ VITRIAR. I. I. § 15.

⁸⁾ BYNK., I. I. et *de F. Leg. c. XXII*; VITRIAR., I. I. § 13; BARBEYRAC. I. I.

⁹⁾ VITRIAR., I. I. § 13; BARBEYRAC *ad GRAT. III. 2* § 7. De iure repressaliarum nostro tempore, cf. WHEATON, *Elem.* II. p. 5 sqq.; NEFFTER,

§ 3. *De statu Belli inter Hostes.*

Sicuti praestat ubique a primordiis rerum narrationem incipere, sic et nos in hac § una cum BYNKERSHOEKIO primum dispiciemus de inductione belli. Ille contendit inductionem recte praestari, nullo iure tamen peti posse¹⁾; contra HUBERUS quique hac in re GROTIUM sequuntur²⁾ docent "denuntiationem propterea placuisse recipi (praeterquam in bello defensivo) ut constaret non privato ausu sed voluntate utriusque populi aut imperantium³⁾ geri bellum, denique ut si populus eius vel imperantes non sint immediate in culpa, deliberent utrum velint suam facere litem an satisfacere laesis. Inductionem autem iidem auctores *puram* vocant aut *conditionalem*; *puram* cum vel alter iam intulit bellum aut ea deliquerit ipse quae poenam iure gentium non indubie merentur: *conditionalem* cum subditi alterius deliquerunt et postulatur satisfactio ab imperantibus. Illa fieri potest cum ipsa vi parata, haec tempus liberandi requirit." Omnes igitur in hoc consentiunt inductionem non necessariam esse ex iure naturae. Deinde discrimen inter varios auctores magis est verbis quam re ipsa. Bellum enim legitimum esse posse sine inductione BYNKERSHOEKIO con-

(op. I.) p. 197 sqq. et MARTENS, *Précis* § 255 sqq. Cavendum ne cum repressaliis confundatur *retorsio*: illae scilicet, ut iam vidimus, conceduntur ob denegatam iustitiam, haec spectat ius iniquum: illae exercentur a singulis ex auctoritate Principis, hac utuntur totae gentes ex lege quadam a summa potestate lata. Egregium retorsionis exemplum invenies apud G. C. VAN HOGRENDORP, *Bijdragen* (op. I.) IV. p. 30 sqq., qui laudat legem retorsionis contra Sueciam latam; licet dicendum videatur, auctorem in oratione quam ad ornandam legem habuit perperam vocasse *repressalias* quod ceteroquin recte vocat *retorsionem*. Cf. HEFFTER, (op. I.) p. 199, et GRASWINCKEL, II. 15c § 47 et 48.

¹⁾ BYNK., Q. I. P. I. 2; GRASWINCKEL, II. 15. § 34 sq.; ENTRUP, diss. I. § 33.

²⁾ HUBER, I. I. § 27 sqq.; VITRIAR., III. 3. § 6 sqq.; NOEST, III. 3. § 5 sqq., GAOTII sententiam expositam refutat argumentis BYNKERSHOEKII.

³⁾ Quae dicit »voluntate utriusque" miror. Non enim intelligo quomodo, si ego tibi bellum indico, inde pateat tua voluntas bellandi. Quid si rebus et ego tamen te cogo?

cedendum est, nam iustitia belli pendet tantum a ratione ob quam suscipitur quod neque ab HUBERO negatur, nam dicit: „indictio fieri potest cum vi parata.” BYNKERSHOEKIUS autem pronuntiare dubitat quid usus gentium hac de re constituerit, quum ab omni inde tempore etiam in Belgio Foederato tot bella gesta sint inductione omissa ¹⁾). „Attamen, inquit, maioris animi principes populique ut vi manifesta honestius et gloriosius vincant bella, nisi indicta, non facile gerunt.” Hoc autem recentiore tempore in iure gentium prorsus praevaluisse ut doceamur, non opus est recurrere ad auctores, qui nostro saeculo hoc argumentum attigere ²⁾), nuperrime enim ex ipsis factis discere potuimus ³⁾.

Bello indicto quid contra hostes facere licet? „Omnis vis in bello iusta est,” ait BYNKERSHOEKIUS ⁴⁾), „et ideo iusta cum

¹⁾ In contrariam partem tamen assert edictum Ordinum Generalium (17 Ian. 1665) *Groot Placaetboek* III. 1. 7. 1. quo decretum est naves nostras ab Anglis captas vindicari posse quia captae erant ante belli inductionem. Cf. GRASWINCKEL, l. l. qui contendit inductionem belli apud nostrarum semper in usu fuisse.

²⁾ Vide tamen WHEATON, *Elem.* II. p. 11; HEFFTER, op. I. p. 211, 212.

³⁾ Nempe quum Sardi se anno superiore (1854) Gallis Anglisque vendissent ob certum pecuniarum subsidium ab Anglis praestandum et foedus bellicum cum illis ictum subiecissent senatus populique probationi, *manifestum* prodit nomine Imperatoris Russiae contra Sardiniam quae foedus inierat unde bellum sequeretur contra gentem cui id non indixerat. Mox editum est ab ipsa Sardinia contra-manifestum, quo se et non sine iure ut videtur contra hanc criminationem defendit quod foedus illud nullum vigorem habere posset antequam a Senatu populoque esset sancitum, sequitur ante hanc sanctionem datam bellum indicere non potuisse. Ipsis autem his *manifestis* ab utraque parte bellum denuntiatum est, scienti et vulgo hoc manifesto quodam fieri solet. Vid. *Annuaire des deux Mondes*, 1854–55, p. 188.

⁴⁾ Q. I. P. I. 1. Cf. WHEATON, *Elem.* II. p. 75. »Even such institutional writers as BYNKERSHOEK and WOLFF who lived in the most learned and not least civilised countries of Europe at the commencement of the 18th Century, assert the broad principle that every thing done against an enemy is lawful: such however was not the sentiment and practice of enlightened Europe at the period when they wrote, since GAOTIUS had longe before inculcated milder and more humane principles, which VATTEL

liceat hostem opprimere etiam inermem, cum liceat veneno, cum liceat percusso immisso et igne factitio quem tu habes et ille forte non habet, denique cum liceat ut uno verbo dicam quomodounque libuerit.” Hoc autem probat “ex ratione iuris gentium magistra.” “Bellum enim, inquit, alicui facimus quia putamus eum per iniuriam nobis illatam sui suorumque perniciem meruisse.” Eandem ob causam dolum in bello permittit sola excepta perfidia¹⁾. Attamen docet²⁾ gentes belligerantes saepissime officia amicitiae et humanitatis obser-vasse, ius vitae ac necis quod est apud victorem non esse in usu, sicuti et (quod ei paullatim successit) ius captivos in servitatem redigendi: nunc enim huic mori successisse capti-vorum permutationem, vel donec redimantur, detentionem.

De hisce multa viri docti disputavere: GROTIUS nempe in hoc argumento satis diffusus est, verum videtur (et ita eum etiam intellexerunt VITRIARIUS et NOEST³⁾) statuisse⁴⁾ ex iure naturae omnia esse permissa in victos, verum iure gentium immanitates et barbariem quae olim valebant⁵⁾ non amplius licitas esse, atque sic recte iuri naturae esse derogatum. Hoc universe ita sese habere prorsus concedimus, dissentientes a GRASWINCKELIO⁶⁾ aliquis qui arbitrantur ab ipsa natura vetari quominus veneno similibusque in hostem utamur: de iure circa captivos vero egregia videntur quae scripsit LUZAC⁷⁾: ex iure naturae certe ius nobis dari hostes occidendi ut sic nosmet ipsos defendamus, at captivos vix amplius dici posse *hostes*: certe quum plane in nostra sint potestate et nisi eos liberemus nihil contra nos facere possint, non omnimodo hos-

subsequently enforced and illustrated and which are adopted by the unanimous concurrence of all the publicists of the present age.” Cf. et HEFFTER, (op. l.) p. 211 sqq.

¹⁾ Idem fere HEINECC. *Elem.* II. § 201 seqq.

²⁾ C. 3.

³⁾ VITRIAR. III. 4; NOEST, III. 4.

⁴⁾ GROT., III. 10 sqq.

⁵⁾ Cf. BERG VAN MIDDELBURG, *Verhand. over de afsch. der Kaapvaart.* p. 3.

⁶⁾ GRASWINCKEL, II. 15 § 39.

⁷⁾ Ad § 1192 et 1194 WOLFFII Inst.

tibus esse aequiparandos. — Ceterum quum de his iam supra¹⁾ quaedam monuimus non opus erit hic plura addere.

„Ex natura belli commercia inter hostes cessare non est dubitandum²⁾: quisque enim subditus iubetur alterius Principis subditos eorumque bona aggredi, occupare et quomodocunque iis nocere. Quod tamen non impedit quominus commercia pro parte possint permitti; sic v. c. licita utrumque halecaria piscatio ex Edictis Francorum et Belgarum a° 1536³⁾). Si vero commercia cum hoste sint vetita iam patet non licere commercia eius promovere assecuratione aut alio quodam contractu ineundo”⁴⁾. — Gravissima semper fuit (eamque adhuc gravissimam esse his annis saepe apparuit) quaestio de occupatione bellica, in primis quando res mobilis aut immobilis censenda sit in hostium potestatem transiisse. Verum pulcherrime docuit BYNKERSHOEKIUS regulam generalem ea de re vix constitui posse, sed singula facta esse consideranda, et tum hoc esse statuendum, aliter rem in hostis potestatem non transiisse nisi ita eius adeptus sit possessionem ut rem captam tuto retinere ac defendere possit, quod et iure Romano ita sancitum est⁵⁾. Quum igitur GROTIUS⁶⁾ scribit, naves tum demum captas esse videri cum in navalia aut portus aut ad eum locum ubi tota classis se tenet productae sint, non sunt haec urgenda: navis enim hostis est simulatque ille eam tute possedit etiamsi in pleno mari occupatam teneat: ac hostium manet donec aliquo modo liberetur⁷⁾. Qua cum sententia satis congrua sunt quae ad eandem materiem docte conscripsit LUZAC⁸⁾, qui egregie BYNKERSHOEKII vacillationes in hoc ipso capite indicat, et licet in nonnullis ab eo differat ad idem fere per-

¹⁾ Vid. p. 58 et 59.

²⁾ Veterem hanc opinionem oppugnat cons. BERG in commentat. modo laudata, p. 24.

³⁾ BYNK. I. 21; WHEATON, *Elem.* II. p. 39.

⁴⁾ BYNK. I. l. I. 3; WHEATON, *Elem.* II p. 25 sqq. et 123 sqq.

⁵⁾ BYNK. I 4. Cf. I. l. § 1, et l. 22. ff. *de acquir. vel omitt. possessione.*

⁶⁾ GROT. III. 6. § 3; VITRIAR, III. 6. § 2.

⁷⁾ BYNKERSH. l. l. et C. 5.

⁸⁾ Ad § 1204 WOLFFII *Inst.*

venit: nempe diligenter in singulis casibus esse considerandum an navis re vera fuerit in hostium possessione. BYNKERSHOEKIUS autem vehementius vituperat quod GROTIUS illis addiderat, iure gentium scilicet Europaeo requiri ut talia capta, antequam in dominium capientium transirent, per XXIV horas in potestate hostium fuissent, cum hoc neque gentium usu probetur neque ulla sana ratione nitatur: VITRIARIUS autem hoc omisit et prudenter tantum adscripsit priora GROTTII verba: „Haec tamen apud quasdam gentes aliter determinari possunt.”

„Immobiles res captae intelliguntur quae mansuris munitiobus ita includuntur ut non nisi iis expugnatis parti alteri palam aditus sit: seu in quibus non est momentanea sed firma possessio¹⁾.“ Copiosius de hoc argumento, ut nobis videtur, disputat BYNKERSHOEKIUS²⁾; eadem enim ratione hoc nititur ac quae de rebus mobilibus dixit, et nemo sana mente contendet quia pars alicuius regionis occupata est totam regionem occupatam esse censem. Maioris momenti sunt quae scribit de modo quo res captae cedant recuperatori³⁾. Immobilia recuperata postliminio redeunt ad priores dominos, mobilia non item. Regula iuris Romani etiam nunc de his valet „si quid in bello captum est, in praeda est, non postliminio reddit⁴⁾,“ et ita quidem mobilium nomine audiuntur etiam naves, quod iure Romano secus erat. Sicuti vero occupatio in bello dominium transfert ita et recuperatio; naves igitur, ut idem exemplum teneamus, plane hostium factae, v. c. in portum hostilem deductae et deinde recuperatae, pleno iure cedunt recuperatori.

Quid iure belli sancitum est de hostium bonis quae bello exerto apud nos inveniuntur⁵⁾? Cum autem ea sit belli conditio ut hostes sint omni iure spoliati proscriptique, rationis est quasunque res hostium apud hostes inventas dominium mutare, publicari et fisco cedere, quod praeterea ab utraque

¹⁾ VITRIAR. I. l.; GROTTUS, *de I. B. et P.* III. 6. § 4.

²⁾ Q. I. P. I. 6.

³⁾ Ibid. I. 5.

⁴⁾ I. 28. ff. *de capt. et postlim. reversis.*

⁵⁾ BYNKERSU., Q. I. P. I. 7.

parte in singulis fere inductionibus belli sic constitui solet. In immobilibus in omni fere Europa sola fit *annotatio*¹⁾ ita ut eorum fructus durante bello percipiat hostis, finito autem bello ipsa immobilia restituantur pristinis dominis. Controversiam magnam esse docet BYNKERSHOEKIUS num et hostium actiones et credita publicanda sint, licet ex ipsa rei ratione arbitretur hac in re ea prorsus esse aequiparanda corporalibus rebus; iure gentium corporalia et incorporalia hostium veniunt in dominium nostrum, eccur igitur in illis ius belli sequamur in his non item? Atque hoc inter gentes satis constanter observatum esse contendit, multis exemplis ex historia saeculi decimi sexti et septimi allatis. Hac in re autem plane convenit cum GRO-TIO²⁾). Verum si credere licet recentioribus scriptoribus (et inter hos LUZACIUS noster³⁾ nominandus est) nostro aevo aliter res sese habet: durae enim illae rationes nunc ita mutatae sunt ut bona, quae cum bellum exoriatur apud hostes reperiuntur, non videantur dominium mutare licet dum bellum duret *in possessione* hostium sint; utque actiones et credita quae hostes inter et privatos nostros subditos versantur belli tempore publicari non possint. Quod ad actiones et credita publica inter duas civitates belligerantes pertinet, ea utrimque etiam bello exerto solvuntur, ut recte docuit LUZAC atque egregio exemplo *ex bello* quod hisce annis gereretur illustravit PHILLIMORE⁴⁾.